民政部办公厅关于报送行政复议工作有关
情况的通知

各省、自治区、直辖市民政厅（局）、各计划单列市民政局，新疆生产建设兵团民政局：

国务院《关于加强法治政府建设的意见》（国发〔2010〕33号）对加强行政复议工作提出了明确要求，国务院法制办公室对进一步规范行政复议工作作了一系列部署。为深入贯彻国务院加强法治政府建设有关精神，总结民政系统行政复议工作的特点、规律，提高民政行政复议工作水平，经研究，决定开展一次行政复议工作调查。请于2012年3月31日之前将下列情况报部政策法规司：

一、2007-2011年地方民政部门行政复议与行政应诉案件基本情况（按照附件表格报送）；

本地区行政复议工作情况报告，包括行政复议工作的现状(案件基本情况请区分省、市、县三级介绍）、规律，存在的问题以及进一步改进行政复议工作的对策建议等；

对民政系统立法、政策制定和实践工作有参考价值的典型案例（案例内容包括案由、案情、审理情况等，与案件相关的行政复议、行政诉讼法律文书同时报送）。

     附件：民政行政复议（行政应诉）案件统计表

                     民政部办公厅

                   二〇一二年三月十五日

联系人：   陈小勇   吴 斌
电  话：   010-58123479  58123462

传  真：   010-58123463  58123477

E-mail:    chxy@mca.gov.cn  wubin@mca.gov.cn
民政行政复议案件统计表（表1）

填表单位（盖章）：                                                                                    填表时间：

	项目

年度
	案件数
	受理数

	作为被申请人
	作为复议机关
	作为被申请人
	作为复议机关

	县级政府民政部门
	市级政府民政部门
	省级政府民政部门
	合 计
	市级政府民政部门
	省级政府民政部门
	合 计
	县级政府民政部门
	市级政府民政部门
	省级政府民政部门
	合 计
	市级政府民政部门
	省级政府民政部门
	合 计

	2007年

	2008年

	2009年

	2010年

	2011年

	总计

    填表人及联系电话：

民政行政复议案件统计表（表2，省级政府民政部门）

	项目

年度
	复议涉及业务事项

	民间组织管理
	优抚

安置
	救灾
	社会

救助
	基层群众

自   治
	社会

福利
	社会

事务
	信息公开
	其

他
	合

计

	登记
	处罚
	安置
	优待
	抚恤
	烈士褒扬

	最低生活保障
	五保供养救助
	村民自治
	居民自治
	彩票
	老年人、残疾人权益保障
	孤儿权益保障
	婚姻
	收养
	殡葬
	流浪乞讨

	2007年

	2008年

	2009年

	2010年

	2011年

	总计

填表单位（盖章）：                                                                                         填表时间：
填表人及联系电话：

民政行政复议案件统计表（表3，市级政府民政部门）

	项目

年度
	复议涉及业务事项

	民间组织管理
	优抚

安置
	救灾
	社会

救助
	基层群众

自   治
	社会

福利
	社会

事务
	信息公开
	其

他
	合

计

	登记
	处罚
	安置
	优待
	抚恤
	烈士褒扬

	最低生活保障
	五保供养救助
	村民自治
	居民自治
	彩票
	老年人、残疾人权益保障
	孤儿权益保障
	婚姻
	收养
	殡葬
	流浪乞讨

	2007年

	2008年

	2009年

	2010年

	2011年

	总计

填表单位（盖章）：                                                                                         填表时间：
填表人及联系电话：

民政行政复议案件统计表（表4，县级政府民政部门）

	项目

年度
	复议涉及业务事项

	民间组织管理
	优抚

安置
	救灾
	社会

救助
	基层群众

自   治
	社会

福利
	社会

事务
	信息公开
	其

他
	合

计

	登记
	处罚
	安置
	优待
	抚恤
	烈士褒扬

	最低生活保障
	五保供养救助
	村民自治
	居民自治
	彩票
	老年人、残疾人权益保障
	孤儿权益保障
	婚姻
	收养
	殡葬
	流浪乞讨

	2007年

	2008年

	2009年

	2010年

	2011年

	总计

填表单位（盖章）：                                                                                         填表时间：
填表人及联系电话：

民政行政复议案件统计表

（表5，省级政府民政部门作为复议机关案件办理结果统计）

填表单位（盖章）：                                                                                   填表时间：

	项目

年度
	合 计
	不予受理或告知向有权复议机关申请
	受 理 案 件 审 理 情 况

	驳 回
	维 持
	确认

违法
	撤 销
	变 更
	责令

履行
	调 解
	终止
	合

计

	准许

和解
	申请人自愿撤回申请
	被申请人改变具体行政行为后撤回申  请
	其 他

	2007年

	2008年

	2009年

	2010年

	2011年

	总 计

填表人及联系电话：

民政行政复议案件统计表

（表6，市级政府民政部门作为复议机关案件办理结果统计）

填表单位（盖章）：                                                                                   填表时间：

	项目

年度
	合 计

(案件数）
	不予受理或告知向有权复议机关申请
	受 理 案 件 审 理 情 况

	驳 回
	维 持
	确认

违法
	撤 销
	变 更
	责令

履行
	调 解
	终 止
	合

计

	准许

和解
	申请人自愿撤回申请
	被申请人改变具体行政行为后撤回申请
	其 他

	2007年

	2008年

	2009年

	2010年

	2011年

	总 计

填表人及联系电话：

民政行政应诉案件统计表（表7）

填表单位（盖章）：                                                                                   填表时间：

	项目

年度
	被告
	是否经复议后应诉
	审理情况

	县级

政府民政部门
	市级政府民政部门
	省级

政府民政部门
	复议后应诉
	未经复议直接应诉
	判决
	裁定
	行政赔偿调解
	合计

	维持
	撤销
	变更
	履行法定职责
	确认合法或有效
	确认违法或无效
	驳回诉讼请求
	赔偿
	不予赔偿
	驳回起诉
	撤诉
	移送
	终结
	其他

	全部
	部分

	原告主动撤诉
	被告改变具体行政行为原告撤 诉

	2007年

	2008年

	2009年

	2010年

	2011年

	合计

填表人及联系电话：

民政行政应诉案件统计表（表8）

填表单位（盖章）：                                                                                   填表时间：

	项目

年度
	应诉涉及业务事项

	民间组织管理
	优抚

安置
	救灾
	社会

救助
	基层群众

自   治
	社会

福利
	社会

事务
	信息公开
	其

他
	合

计

	登记
	处罚
	安置
	优待
	抚恤
	烈士褒扬

	最低生活保障
	五保供养救助
	村民自治
	居民自治
	彩票
	老年人、残疾人权益保障
	孤儿权益保障
	婚姻
	收养
	殡葬
	流浪乞讨

	2007年

	2008年

	2009年

	2010年

	2011年

	总计

填表人及联系电话：

填表说明：

统计表均以数字填报。

统计表共8张，由省级政府、计划单列市政府民政部门组织填报，包括省、市、县三级民政部门作为行政复议机关、被申请人的有关数据以及行政应诉数据。

表2、表3包括作为复议机关以及作为被申请人的统计数据。

指标核对：表1中省、市级案件数与表5、表6中的合计（案件数）应一致，表1中省、市级受理数与表5、表6中的“受理案件审理情况”合计数应一致。

表7只统计行政应诉一审审理情况。

表8包括省、市、县三级民政部门数据。

11
1